

# Abkürzungsverzeichnis

a.G.	auf Gegenseitigkeit
a.A.	anderer Ansicht
a.E.	am Ende
a.F.	alte Fassung
AB	ausgleichsberechtigte Person
aba	Arbeitsgemeinschaft für betriebliche Altersversorgung
ABl.	Amtsblatt
Abs.	Absatz
Abschn.	Abschnitt
abzgl.	abzüglich
AEUV	Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union
AG	Aktiengesellschaft
AGB	Allgemeine Geschäftsbedingungen
AGG	Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz
AIB	Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Insolvenzsicherung der betrieblichen Altersversorgung
AKA	Arbeitsgemeinschaft kommunale und kirchliche Altersversorgung e.V.
AktG	Aktiengesetz
AltEinkG	Gesetz zur Neuordnung der einkommensteuerrechtlichen Behandlung von Altersvorsorgeaufwendungen und Altersbezügen (Alterseinkünftegesetz)
AltZertG	Gesetz über die Zertifizierung von Altersvorsorgeverträgen (Altersvorsorgeverträge-Zertifizierungsgesetz)
AmtsG	Amtsgericht
Anh.	Anhang
Anm.	Anmerkung
Anm. d. Verf.	Anmerkung des Verfassers bzw. der Verfasser
AO	Abgabenordnung
AP	ausgleichspflichtige Person
ArbG	Arbeitsgericht
ArbGG	Arbeitsgerichtsgesetz
ArbVertr.	Arbeitsvertrag
Art.	Artikel
ASC	Accounting Standards Codification
ATG	Altersteilzeitgesetz
ATV	Altersvorsorge-Tarifvertrag
ATV-K	Altersvorsorge-Tarifvertrag Kommunal
AuA	Arbeit und Arbeitsrecht (Zeitschrift)
Aufl.	Auflage
AVB	Allgemeine Versicherungsbedingungen
AVmG	Gesetz zur Reform der gesetzlichen Rentenversicherung und zur Förderung eines kapitalgedeckten Altersvorsorgevermögens (Altersvermögensgesetz)
AVO	Arbeitsvertragsordnungen
AVR	Arbeitsvertragsrichtlinien
BaFin	Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht
BAG	Bundesarbeitsgericht

bAV	betriebliche Altersversorgung
BB	Betriebs-Berater (Zeitschrift)
BBG	Beitragsbemessungsgrenzen
BbiG	Berufsausbildungsgesetz
Bd.	Band
BeckRS	Rechtsprechungsdatenbank in beck-online (Verlag C.H. Beck)
BEEG	Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz)
Bek.	Bekanntmachung
BetrAV	Betriebliche Altersversorgung (Zeitschrift)
BetrAVG	Gesetz zur Verbesserung der betrieblichen Altersversorgung
BetrVG	Betriebsverfassungsgesetz
BetrVG	Bundestag
BFH	Bundesfinanzhof
BGB	Bürgerliches Gesetzbuch
BGBI.	Bundesgesetzblatt
BGH	Bundesgerichtshof
BGHZ	Amtliche Sammlung der Entscheidungen des BGH in Zivilsachen
BilMoG	Gesetz zur Modernisierung des Bilanzrechts (Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz)
BMAS	Bundesministerium für Arbeit und Soziales
BMF	Bundesministerium der Finanzen
BMI	Bundesministerium des Innern
BR-Drs.	Drucksache des deutschen Bundesrates
BRSg	Gesetz zur Stärkung der betrieblichen Altersversorgung und zur Änderung anderer Gesetze (Betriebsrentenstärkungsgesetz)
BSG	Bundessozialgericht
BSGE	Bundessozialgericht Entscheidungen (amtliche Sammlung)
bspw.	beispielsweise
BStBl.	Bundessteuerblatt
BT-Drs.	Drucksache des Deutschen Bundestags
Buchst.	Buchstabe
BUZ	Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung
BVerfG	Bundesverfassungsgericht
BVerfGE	Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
BVerwG	Bundesverwaltungsgericht
BVV	Verordnung über die Berechnung, Zahlung, Weiterleitung, Abrechnung und Prüfung des Gesamtsozialversicherungsbeitrages (Beitragsverfahrensverordnung)
bzgl.	bezüglich
bzw.	beziehungsweise
ca.	circa
CTA	Contractual Trust Arrangements
d.h.	das heißt
DATÜV-Überleitung	Allgemeine Richtlinien der Zusatzversorgungseinrichtungen des öffentlichen und kirchlichen Dienstes für ein einheitliches Verfahren der automatisierten Datenübermittlung bei Überleitungen

DATÜV-ZVE	Allgemeine Richtlinien der Zusatzversorgungseinrichtungen des öffentlichen und kirchlichen Dienstes für ein einheitliches Verfahren der automatisierten Datenübermittlung
DB	Der Betrieb (Zeitschrift)
DBA	Doppelbesteuerungsabkommen
DeckRV	Verordnung über Rechnungsgrundlagen für die Deckungsrückstellungen (Deckungsrückstellungsverordnung)
ders.	derselbe
diesbzgl.	diesbezüglich
Doppelbuchst.	Doppelbuchstabe
DSGVO	Datenschutz-Grundverordnung
DStR	Deutsches Steuerrecht (Zeitschrift)
e. G.	eingetragene Genossenschaft
e.V.	eingetragener Verein
EbAV	Einrichtung der betrieblichen Altersversorgung
EBITDA	Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization
EG	Europäische Gemeinschaft
EGBGB	Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch
EGHGB	Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch
EGInsO	Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung
EheRG	Gesetz zur Reform des Ehe- und Familienrechts
Einl.	Einleitung
einschl.	einschließlich
EIOPA	European Insurance and Occupational Pension Authority, europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche Altersversorgung
ErfK	Erfurter Kommentar zum Arbeitsrecht
Est	Einkommensteuer
EstDV	Einkommensteuer-Durchführungsverordnung
EstER	Einkommensteuer-Ergänzungsrichtlinien
EstG	Einkommensteuergesetz
EstG a.F.	Einkommensteuergesetz in der bis zum 31.12.2004 geltenden Fassung
EstR	Einkommensteuer-Richtlinien
etc.	et cetera
EU	Europäische Union
EuGH	Europäischer Gerichtshof
EUV	Vertrag über die Europäische Union
evtl.	eventuell
f.	folgende
FamFG	Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
FamG	Familiengericht
FamRZ	Zeitschrift für das gesamte Familienrecht
ff.	fortfolgende
FG	Finanzgericht
FGG	Gesetz über Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
Fn	Fußnote
FS	Festschrift

GAAP	Generally Accepted Accounting Principles
GbR	Gesellschaft bürgerlichen Rechts
gem.	gemäß
GenG	Gesetz betreffend die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaft
GG	Grundgesetz
GGF	Gesellschafter-Geschäftsführer
ggf.	gegebenenfalls
GKV	Gesetzliche Krankenversicherung
GmbH	Gesellschaft mit beschränkter Haftung
GmbHG	Gesetz betreffend die Gesellschaft mit beschränkter Haftung
GRV	Gesetzliche Rentenversicherung
GS	Großer Senat
h. M.	herrschende Meinung
HAG	Heimarbeitsgesetz
HGB	Handelsgesetzbuch
Hrsg.	Herausgeber
HS	Halbsatz
i. d. F.	in der Fassung
i. d. R.	in der Regel
i. S. d.	im Sinne des/der
i. S. v.	im Sinne von
i. V. m.	in Verbindung mit
IAS	International Accounting Standard(s)
IDW	Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e.V.
IDW RS HFA	Stellungnahme zur Rechnungslegung des Hauptfachausschusses des IDW
IFRS	International Financial Reporting Standard(s)
insb.	insbesondere
InsO	Insolvenzordnung
Kap.	Kapitel
KBS	Knappschaft-Bahn-See
KG	Kommanditgesellschaft/Kammergericht
KGaA	Kommanditgesellschaft auf Aktien
KSchG	Kündigungsschutzgesetz
KSt.	Körperschaftsteuer
KStDV	Körperschaftsteuer-Durchführungsverordnung
KStG	Körperschaftsteuergesetz
KStR	Körperschaftsteuer-Richtlinien
KVdR	Krankenversicherung der Rentner
LAG	Landesarbeitsgericht
LG	Landgericht
lit.	Buchstabe
LPartG	Gesetz über die Eingetragene Lebenspartnerschaft (Lebenspartnerschaftsgesetz)
LSG	Landessozialgericht
LSt.	Lohnsteuer

LStDV	Lohnsteuer-Durchführungsverordnung
LStR	Lohnsteuer-Richtlinien
m.w.N.	mit weiteren Nachweisen
MiLoG	Gesetz zur Regelung eines allgemeinen Mindestlohns (Mindestlohngesetz)
Mio.	Million(en)
MS	Mustersatzung
MüKo/BGB	Münchener Kommentar zum BGB
MüKo/BGB	Münchener Kommentar zum BGB
MüKo/InsO	Münchener Kommentar zur InsO
MüKo/VVG	Münchener Kommentar zum VVG
MünchArbR	Münchener Handbuch zum Arbeitsrecht
n.F.	neue Fassung
n.v.	nicht veröffentlicht
n.rkr.	nicht rechtskräftig
NachwG	Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis geltenden wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz)
NJOZ	Neue Juristische Online-Zeitschrift
NJW	Neue Juristische Wochenschrift (Zeitschrift)
NJW-RR	Neue Juristische Wochenschrift-Rechtsprechungsreport (Zeitschrift)
Nr.	Nummer
NZA	Neue Zeitschrift für Arbeits- und Sozialrecht (Zeitschrift)
NZA-RR	Neue Zeitschrift für Arbeitsrecht, Rechtsprechungsreport
NZFam	Neue Zeitschrift für Familienrecht
NZS	Neue Zeitschrift für Sozialrecht
o.a.	oben angegeben
o.ä.	oder ähnliche(s)
o.g.	oben genannt
OFD	Oberfinanzdirektion
OHG	Offene Handelsgesellschaft
OLG	Oberlandesgericht
o.O.	ohne Ort
p.a.	per annum
PFAV	Pensionsfonds-Aufsichtsverordnung
PFDckRV	Pensionsfonds-Deckungsrückstellungsverordnung
PFKapAV	Pensionsfonds-Kapitalanlagenverordnung
PSV	Pensions-Sicherungs-Verein
PSVaG	Pensions-Sicherungs-Verein Versicherungsverein a.G.
RdA	Recht der Arbeit (Zeitschrift)
RfB	Rückstellungen für Beitragsrückerstattungen
rkr.	rechtskräftig
RL	Richtlinie
Rn.	Randnummer
RRG	Rentenreformgesetz
Rspr.	Rechtsprechung

s.	siehe
S.	Seite/Satz
s.o.	siehe oben
s.u.	siehe unten
SBV	Selbstständige Berufsunfähigkeitsversicherung
SE	Societas Europaea
SGB I	Sozialgesetzbuch Erstes Buch – Allgemeiner Teil
SGB II	Sozialgesetzbuch Zweites Buch – Grundsicherung für Arbeitsuchende
SGB III	Sozialgesetzbuch Drittes Buch – Arbeitsförderung
SGB IV	Sozialgesetzbuch Viertes Buch – Gemeinsame Vorschriften für die Sozialversicherung (SGB IV)
SGB V	Sozialgesetzbuch Fünftes Buch – Gesetzliche Krankenversicherung
SGB VI	Sozialgesetzbuch Sechstes Buch – Gesetzliche Rentenversicherung
SGB XI	Sozialgesetzbuch Elftes Buch – Soziale Pflegeversicherung
SGB XII	Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch – Sozialhilfe
sog.	sogenannte/r/n
SozR	Sozialrecht, 3. bzw. 4. Folge (Entscheidungssammlung)
SprAuG	Gesetz über Sprecherausschüsse für leitende Angestellte (Sprecherausschussgesetz)
Stb.	Steuerberater
StGB	Strafgesetzbuch
str.	streitig
SvEV	Verordnung über die sozialversicherungsrechtliche Beurteilung von Zuwendungen des Arbeitgebers als Arbeitsentgelt (Sozialversicherungsentgeltverordnung)
TdL	Tarifgemeinschaft der Länder
TVAöD	Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes
TVG	Tarifvertragsgesetz
TV-L	Tarifvertrag für die Beschäftigten der Länder
TVöD	Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst
TV-V	Tarifvertrag für Versorgungsbetriebe
TzBfG	Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete Arbeitsverträge (Teilzeit- und Befristungsgesetz)
u.ä.	und ähnliche(s)
u. a.	unter anderem/und andere
u.E.	unseres Erachtens
u.U.	unter Umständen
u.s.w.	und so weiter
UmwG	Umwandlungsgesetz
Urt.	Urteil
US GAAP	United States Generally Accepted Accounting Principles
USK	Urteilssammlung der gesetzlichen Krankenversicherung
v.	vom
v.H.	vom Hundert
VAG	Gesetz über die Beaufsichtigung der Versicherungsunternehmen (Versicherungsaufsichtsgesetz)
VAHRG	Gesetz zur Regelung von Härten im Versorgungsausgleich

VAP	Versorgungsanstalt der Deutschen Bundespost
VAStrRefG	Entwurf eines Gesetzes zur Strukturreform des Versorgungsausgleichs BT-Drs. 16/10144 vom 20.8.2008
VawMG	Gesetz über weitere Maßnahmen zum Versorgungsausgleich (Härteregelungsgesetz)
VBL	Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder
VBLS	Satzung der VBL
ver.di	Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft
VerBAV	Veröffentlichungen des Bundesaufsichtsamtes für das Versicherungswesen
VermBG	Gesetz zur Förderung der Vermögensbildung der Arbeitnehmer (Vermögensbildungsgesetz)
VersAusgl	Versorgungsausgleich
VersAusglG	Gesetz über den Versorgungsausgleich (Versorgungsausgleichsgesetz)
VersAusglKassG	Gesetz über die Versorgungsausgleichskasse
VersR	Versicherungsrecht (Zeitschrift)
VersW	Versicherungswirtschaft (Zeitschrift)
VG	Verwaltungsgericht
VGH	Verwaltungsgerichtshof
vgl.	vergleiche
VKA	Vereinigung der kommunalen Arbeitgeber
Vorb.	Vorbemerkung
VT	Versorgungsträger
VvaG	Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit
vvb	Vereinigung der Versicherungs-Betriebswirte e.V.
VVG	Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertragsgesetz)
VVG-InfoV	Verordnung zu Informationen nach dem Versicherungsvertragsgesetz (VVG-Informationspflichtenverordnung)
VW	Versicherungswirtschaft (Zeitschrift)
VwGO	Verwaltungsgerichtsordnung
VwVfG	Verwaltungsverfahrensgesetz
z.B.	zum Beispiel
z.T.	zum Teil
ZfA	Zeitschrift für Arbeitsrecht
Ziff.	Ziffer
ZinsO	Zeitschrift für das gesamte Insolvenz- und Sanierungsrecht
zit.	zitiert
ZPO	Zivilprozessordnung

